

## powiatu gnieźnieńskiego

wchodzi w środy i w soboty. Abonament wynosi w kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odnosz. do domu.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 8 groszy od wiersza mm. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel 12 gr.

22.

GNIEZNO, dnia 31-go marca 1934 r.

Rok 83.

## OBYWATEL!

Bohaterskie zwycięstwo naszych lotników ś. p. Żwirki i inż. Wigury z roku 1932 przyniosło nam podziękowania i zaszczyt zorganizowania tegorocznych zawodów challenge'owych. Termin ich zbliża się ku nam i przędź, dzieli nas w tej chwili od niego zaledwie kilka miesięcy.

W chwili obecnej musimy sobie uprzytomnić, że w tych zawodach będziemy terenem morderczej rozgrywki między naszą ekipą a innymi, które będą starały się odebrać nam z takim trudem i ofiarami wywalczoną palmę pierwszeństwa. Nie powinniśmy dowieść do jej utraty — musimy raz jeszcze pokazać światu, do czego zdolni jesteśmy, musimy udowodnić, że nasze zwycięstwo, to nie przypadek, lecz naprawdę i wyrwała praca naszych pilotów, nieugiętych się przed żadnym niebezpieczeństwem, przedwielką żelazną wytrzymałością i nieugiętą wolą odnieść zwycięstwa dla naszych barw narodowych.

Badzmy ich pewni zawsze. Nie zawiedzimy się, jeśli będziemy, lecz równocześnie przyjdźmy im z pomocą, niech aby od siebie to, co pozwoli im rozświecić znowu nasze pole całej kuli ziemskiej — maszyny, w które wleją oni całą swą duszę, które ożywią gorącym oddaniem sprawy ojczystej i na skrzydłach których zdobędą nowe dla nas laury.

W tej intencji zrodziła się myśl ufundowania przez społeczeństwo wielkopolskie samolotu, któryby nazwano „Wielkopolanin” stał się widomym znakiem naszego do ojczyzny przywiązania.

W akcji tej nie może zabraknąć nas — społeczeństwa gnieźnieńskiego. Apelujemy więc do Szanownego Obywatelstwa, zarówno miasta jak i powiatu, aby choćby najdrobniejszymi ofiarami poparło te zamiary. Dajmy po kilka groszy, lecz dajmy je, a zyskamy to moralne zadowolenie i przedkładanie, że spełniliśmy swój obowiązek, że wśród przodków potężny gmach Rzeczypospolitej nie zabrakło i nas — mieszkańców Jej kolebki.

Prezes

Komitetu Powiat. L. O. P. P.

(—) J. S u s k i

starosta gnieźnieński.

Ofiary na powyższy cel przyjmuje Redakcja Informatora Urzędowego w Witkowie.

## Święto Morza.

Zarząd Główny Ligi Morskiej i Kolonjalnej powiadomił, że tegoroczny obchód „Święta Morza” odbędzie się w całej Polsce, w/g ustalonego już zwyczajem, w dniu 29 czerwca. Obchód odbędzie się pod formą zbiórki na Fundusz Obrony Morskiej, oraz pod hasłem młodego pokolenia dla służby Polski na morzu. W Gdyni projektowany jest na ten dzień Wielki Zlot Młodzieży Polskiej wszystkich organizacji i obwodów.

Zarząd Główny przystąpił już do zorganizowania

Komitetu Honorowego, Głównego Komitetu Wykonawczego, oraz Komitetów Lokalnych.

Program tegoroczny „Święta Morza” będzie podany do publicznej wiadomości w najbliższym czasie.

## K O M U N I K A T .

Oddział Państwowego Banku Rolnego w Poznaniu zwraca uwagę wszystkich swoich klientów aby w korespondencji z Bankiem w pismach, podaniach i wnioskach do Banku wyraźnie oznaczali w jakim stosunku kredytowym z Bankiem pozostają.

Państwowy Bank Rolny udziela bowiem kredytów różnego rodzaju na najrozmaitsze cele (np. kredyt długoterminowy, krótkoterminowy, reszta ceny kupna, pożyczki dla inwalidów i t. d.). Kartoteki dłużników Banku obejmują kilkadziesiąt tysięcy nazwisk, często identycznych, (jednobrzmiałych).

Zdarza się również, że ten sam gospodarz jest dłużnikiem Banku z kilku tytułów np. z tytułu ciężkiej na gospodarstwie renty oraz z tytułu udzielonej mu pożyczki na sadownictwo, spłaty rodzinne lub t. p.

O ile więc klient nie oznacza wyraźnie jakiego rodzaju zadłużenie posiada z Banku a tylko np. prosi o prolongatę należnej raty, to pismo jego musi kursować z Wydziału do Wydziału przez dziesiątki rąk aż do wyjaśnienia o jaki dług w tym wypadku chodzi. Powoduje to zrozumiałą zwłokę, która wywołać może nieraz niepożądane dla klienta skutki, w postaci wysłania w tym czasie nakazu egzekucyjnego, wystawienia na licytację nieruchomości i t. p.

We własnym interesie klienci Banku winni zawsze listy swe adresować do odpowiedniego Wydziału w Banku Rolnym.

O ileby wskazanie Wydziału sprawiło trudności, wystarczy wymienić o jaką pożyczkę chodzi lub najlepiej powtórzyć w swym liście datę i znak odróżniająca, który Bank stawia zawsze na swych pismach do pożyczkobiorców (u góry listu po lewej stronie pod napisem „przy odpowiedzi należy powołać się na nasz znak”).

Ułatwi to właściwe rozdzielanie setek listów codziennie nadchodzących do Banku i przyspieszy załatwianie spraw.

## Obniżenie taryfy pocztowej

Z dniem 1 kwietnia br. wchodzi w życie rozporządzenie ministra poczt i telegrafów w sprawie częściowej zmiany taryfy pocztowej. Rozporządzenie to przynosi wydatną zniżkę opłat za niektóre świadczenia dodatkowe poczty w obrocie wewnętrznym.

Opłaty za polecenie przesyłki listowej, za zwrotne potwierdzenie odbioru, za zwrotne poświadczenie wypłaty oraz za nadanie przesyłki rejestrowanej lub przekazu telegraficznego poza godzinami urzędowymi — ulegają obniżce z dotychczasowych 50 gr. do 30 gr., opłaty po nadaniu za zwrotne poświadczenie odbioru oraz za poświadczenie wypłaty z 1 zł. zostają obniżone do 60 gr., za żądanie zwrotu lub zmianę

adresu przesyłki pocztowej, przesłane drogą pocztową, za żądanie zmiany adresu innych przesyłek pocztowych, przesłane drogą telegraficzną za żądanie zmiany pobrania lub zlecenia, drogą pocztową oraz za żądanie zmiany pobrania lub zlecenia, przeważnie drogą telegraficzną — z dotychczasowych 80 gr. do 60 gr. przy niezmienionej opłacie telegraficznej, a wreszcie za dodatkowe poświadczenie nadania przesyłki rejestrowanej z 50 gr. do 30 gr.

Punkt ciężkości obniżki opłat pocztowych, dokonanej z dn. 1 kwietnia br., leży przede wszystkim w obniżeniu o 40 proc. stawki za polecenie.

Zniżka poszczególnych pozycji waha się w granicach od 60 do 40 gr. Obok zniżki opłat za polecenie, większe znaczenie mają zniżki stawek za nadanie przesyłek rejestrowanych i przekazów telegraficznych poza godzinami urzędowymi...

— O —

**Obniżka taryfy opłat w szpitalu miejskim w Gnieźnie**

Z dniem 1 kwietnia br. obowiązuje obniżka następująco: w III kl. opłata dzienna dla chorych z okręgu w oddziale wewnętrznym i zakaźnym wynosić będzie 5.75 (w 1933 r. — 6.50, w 1932 r. — 9.60), zaś w oddziale chirurgicznym 6.90zł (w 1933 r. 7.80 a w 1932 — 11.40). Dla chorych z poza okręgu opłaty w oddz. wewn. i zakaźnym wynosić będą 6.60 zł (w 1933 — 7.50, a w 1932 — 11 zł.), zaś w oddz. chirurg. 7.90 zł (w 1933 — 9 zł a w 1932 — 13 zł.).

W II klasie opłaty te kształtować się będą jak następuje: dla chorych z okręgu na oddz. wewn. i zakaźnym 8.55 zł (w 1933 — 9.60 a w 1932 — 12 zł.), a na oddz. chirurg. 10.25 zł (w 1933 — 11.50 i w 1932 — 14.40 zł). Dla chorych z poza okręgu wyniosą one na oddz. wewn. i zakaźnym 9.80 zł. (w 1933 r. — 11 i w 1932 — 13.80 zł) a na chirurg. 11.80 zł (w 1933 r. — 13.20 a w 1932 — 16.55 zł).

Do wszystkich wyżej wymienionych opłat dochodzi 10 proc. dodatek na fundusz rezerwy.

W klasie I. opłaty na wszystkich oddziałach wynoszą 12 zł, jednakże dochodzi ta dodatkowa opłata za większe zabiegi lecznicze. Dla dzieci poniżej 12 lat przysznaje się w II i III kl. 20 proc. ulgi a pozatem Magistrat ma prawo udzielać ulgi według swego zaopatrywania.

Po uchwaleniu tej taryfy Rada Miejska również jednomyślnie zaakceptowała proponowane przez Zarząd Miasta opłaty szpitalne za leczenie pracowników rolnych oraz ich rodzin, ustalając kwotę 5 zł jako opłatę na wszystkich oddziałach III. klasy. Tę stosunkowo niską takse, równą co do wysokości opłacie, pobieranej od Kasy Chorych, ustalono ze względu na dużą konkurencję szpitali innych miast.

— O —

**3.695 osób podpisało Pożyczkę Narodową**

Wydana przez Ministerstwo Skarbu statystyka pożyczki narodowej stwierdza wielki sukces powiatu gnieźnieńskiego zarówno w subskrypcji jak i w punktualności płacenia rat. Gnieźnieńskie znalazło się na drugim miejscu pośród wszystkich powiatów województwa poznańskiego bezpośrednio po wielokrotnie bogatszym Inowrocławiu, a przed wieloma innymi o wiele zamożniejszymi od Gniezna powiatami. Ogółem w gnieźnieńskim podpisało pożyczkę 3 695 osób na sumę 818.000,— zł. — na jednego subskrybenta przypada zatem średnio 221,— zł.

Cyfry te świadczą przede wszystkim o powszechności pożyczki narodowej w gnieźnieńskim. Największą sumę subskrybowali pracownicy bo 193 000 zł., dalej zaś rolnictwo 122.000 zł., przemysł 105,000 zł., oraz handel 74.000 zł. i nieruchomości miejskie 42.000 złotych.

Na szczególną uwagę zasługuje punktualne spła-

canie rat pożyczki i nader mały procent subskrybentów, którzy spłaty rat zaniedbali.

— O —

— Dyrekcja Gnieźnieńskiej Kolei Powiat. w niniejszym do publicznej wiadomości, iż z „Świąt Wielkanocnych” postanowiła uruchomić ciąg nr. 1 wyjeżdżający z Gniezna o godz. 9,1 stacji Witkowo, aż do stacji Powidz i to na przebieg od dnia 30. 3. 34. do 3. 4. 34.

## Surowicę różycow dla świń

sprzedaje w każdej ilości bez recepty

Centralna Apteka w Gnieźnie  
ul. Chrobrego (naprzeciwko poczty) telef. 14

Prace drukarskie  
i  
książki do oprawy  
po taniach cenach przyjmuje  
Drukarnia M. Cegielskiego  
w Witkowie.

## Licytacja.

W środę, dnia 4. kwietnia rb. o godz. 14. w  
nie RUCHOCIN będzie sprzedawane około 150  
drzewa przydrożnego  
jak akacje i inne użytkowe i opatowe.

Zbiórka koła krzyża.

URZĄD SOŁECKI  
w Ruchocinie.

Trwałe i dobre struny  
znanej marki „Elite” jelitowe i stalowe  
do skrzypiec i do mando

oraz części skrzypcowe jak:

kołki, podstawki, strumniki, podbródki,  
knopki, tłumiki, gryfy, szyjki, włosie do  
smyczków, kamertony widełkowe stalowe  
i do dmuchania oraz znakomitą kalafonję

poleca tanio

M. Cegielski, Witkowo.

Wstąp do L. O. P. P.